
 

Delibera della Giunta Regionale n. 28 del 22/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 1/2018 E LEGGE 30 NOVEMBRE 2000, N. 353. INDIRIZZI SUGLI STANDARD

PER LA FORMAZIONE, L'INFORMAZIONE E L'ADDESTRAMENTO "ORIZZONTALE" DEI

VOLONTARI APPARTENENTI AD ORGANIZZAZIONI ISCRITTE NELL'ELENCO

TERRITORIALE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE

CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che: 
a) Il  vigente Codice di Protezione Civile decreto legislativo 02 gennaio 2018, n. 1, all’art.  11 co. 1

attribuisce alle Regioni il compito di assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile sul
proprio territorio, ivi inclusa la preparazione, gestione ed attivazione della colonna mobile regionale,
composta anche dalle organizzazioni di volontariato di cui all'articolo 34, comma 3, lettera a), per gli
interventi in occasione o in previsione degli eventi di cui all'articolo 7;

b) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 e s.m.i., in armonia con il Codice, stabilisce all’art. 8 co. 1
che le organizzazioni di volontariato di protezione civile costituiscono una componente essenziale
del  sistema  regionale  di  protezione  civile,  operano  in  stretta  integrazione  con  le  componenti
istituzionali, partecipano alle attività di protezione civile e alle attività di prevenzione e soccorso;

c) la medesima legge regionale, all’art. 3 co. 4, stabilisce che tra le attività del sistema regionale di
protezione civile rientra, tra l’altro, la formazione e l’addestramento del volontariato e degli operatori
istituzionalmente impegnati in compiti di protezione civile;

d) nell’ambito degli interventi di protezione civile, le organizzazioni di volontariato iscritte nel registro
regionale  del  volontariato  intervengono  nell’organizzazione  della  Colonna  mobile  regionale;
l’iscrizione al Registro costituisce la condizione necessaria per accedere alle forme di sostegno e
valorizzazione previste (L.R. 12/2017 art. 4 co. 4);

PREMESSO altresì che:
a) con  Deliberazione  n.  75  del  09/03/2015  la  Giunta  regionale  ha  istituito  l’Elenco  territoriale  del

volontariato di protezione civile in Regione Campania e con Decreto Dirigenziale 53.08.06 n. 2 del
30/03/2016 è stata approvata la modulistica per l’iscrizione e l’aggiornamento del citato elenco;

b) lo staff 50.18.92 “Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-
emergenza” provvede periodicamente ad aggiornare il citato Elenco territoriale;

c) secondo la citata Deliberazione di Giunta regionale n. 75/2015 (All. A, art. 14) le organizzazioni o
associazioni  di  volontariato  e  i  gruppi  comunali,  come  ivi  definite,  partecipano  alle  attività  di
protezione  civile  attraverso  specifici  moduli  operativi,  previsti  dal  progetto  di  Colonna  mobile
nazionale delle regioni, ivi declinati;

CONSIDERATO che:
a) l’informazione, la formazione e l’addestramento dei volontari che operano a supporto della Regione

Campania in materia di protezione civile riveste un ruolo strategico, sia per assicurare un’adeguata
e  condivisa  competenza  in  riferimento  alle  attività  che  essi  sono  chiamati  a  svolgere,  sia  per
garantire che tali  attività  vengano svolte attuando comportamenti  responsabili  e  di  autotutela  in
situazioni di pericolo;

b) è,  in  particolare,  di  notevole  rilevanza,  attuare  ogni  utile  iniziativa  per  favorire l’omogeneità  del
patrimonio di conoscenze teorico/pratiche e delle capacità tecnico/operative dei volontari operanti
sul territorio regionale, al fine di migliorare la capacità di risposta della protezione civile regionale,
nonché  al  fine  di  ottenere  una  base  comune  e  condivisa  di  conoscenza  in  modo  che  tutti  gli
operatori  impegnati  in  attività  di  protezione  civile  comprendano i  linguaggi  e  adottino  gli  stessi
atteggiamenti  e  comportamenti  così  facilitando anche  l’azione  di  coordinamento,  ed  inoltre  allo
scopo di favorire l’integrazione e migliorare le sinergie operative tra i volontari di protezione civile
operanti in differenti organizzazioni iscritte nell’elenco territoriale regionale; 

c) tali  obiettivi  possano  essere  utilmente  perseguiti  disciplinando  iniziative
formative/informative/addestrative che, con la programmazione ed il coordinamento della Regione
Campania, favoriscano un processo di trasferimento di conoscenze e competenze “orizzontale” tra
le organizzazioni di volontariato iscritte nell’elenco territoriale regionale, da affiancare ai tradizionali
sistemi di formazione, qualificazione e abilitazione già disciplinati dalla vigente disciplina, legislativa
e regolamentare, nazionale e regionale;

RITENUTO pertanto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020



a) di dover approvare gli  Indirizzi  sugli  standard per la formazione,  l’informazione e l’addestramento
“orizzontale”  dei  volontari  appartenenti  ad  organizzazioni  iscritte  nell’elenco  territoriale  del
volontariato di protezione civile della Regione Campania, secondo il documento allegato al presente
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

b) di dover precisare che eventuali modifiche e/o aggiornamenti non sostanziali agli  Indirizzi di cui al
precedente  punto  a)  possono  essere  approvati  con  decreto  del  Direttore  Generale  per  i  Lavori
Pubblici e la Protezione Civile;

c) di  dover  dare mandato al  Direttore  Generale per  i  Lavori  Pubblici  e  la  Protezione Civile  di  dare
attuazione al presente provvedimento; 

VISTI: 
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
b) la L.R. 22 maggio 2017, n. 12; 
c) la L.R. 30 dicembre 2019, n. 27;
d) la L.R: 30 dicembre 2019, n. 28;
e) la deliberazione di Giunta regionale n. 75 del 09/03/2015;
f) la deliberazione di Giunta regionale n. 251 del 11/06/2019;

Propone e la Giunta, a voto unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1) di  approvare  gli  Indirizzi  sugli  standard  per  la  formazione,  l’informazione  e  l’addestramento

“orizzontale”  dei  volontari  appartenenti  ad  organizzazioni  iscritte  nell’elenco  territoriale  del
volontariato di protezione civile della Regione Campania, secondo il documento allegato al presente
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di  precisare  che  eventuali  modifiche  e/o  aggiornamenti  non  sostanziali  agli  Indirizzi di  cui  al
precedente  punto  1)  possono  essere  approvati  con  decreto  del  Direttore  Generale  per  i  Lavori
Pubblici e la Protezione Civile;

3) di  dover  dare mandato al  Direttore  Generale per  i  Lavori  Pubblici  e  la  Protezione Civile  di  dare
attuazione al presente provvedimento; 

4) di trasmettere il  presente provvedimento, per quanto nella rispettiva competenza, al Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale,  alle  Direzioni  Generali  50  18  00  per  i  Lavori  Pubblici  e  la
Protezione Civile, 50 13 00 per le Risorse Finanziarie, 50 15 00 per le Risorse Strumentali, all’Ufficio
50  14  81  del   Datore  di  Lavoro,  nonché  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  per  la
Pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2020

